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Pauta

* Fundamento legal;

* Definição;

* Parâmetros;

* Demonstrativos - LOA;

* Dúvidas e perguntas.
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Fundamento Legal

Constituição Federal - Art. 165;

Lei de Responsabilidade Fiscal - Art. 5º, Art. 48;

Lei nº. 4.320/1964 - Art. 22;

Lei Orgânica do Município - Art. 147.

MUNICÍPIO DE PIRACICABA



Fundamento Legal

Constituição Federal – 1988

Art. 165 - ... 

Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerão:

III – os orçamentos anuais.
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Fundamento Legal

Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) – 2000

Art. 5º. -

O projeto de lei orçamentária anual será elaborado de 
forma compatível com o plano plurianual e com a lei de 
diretrizes orçamentárias ...
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Compatibilização
MUNICÍPIO DE PIRACICABA

LDO
2019

LOA
2019

PPA
2018/2021

LDO
2020

LOA
2020

LDO
2021

LOA
2021



Fundamento Legal

Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) – 2000

Art. 48 -

... Será dada ampla divulgação, inclusive em meios 
eletrônicos de acesso público: os planos, orçamentos e leis 
de diretrizes orçamentárias ...
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Fundamento Legal

Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) – 2000

Art. 48 - Parágrafo único -

A transparência será assegurada também mediante 
incentivo à participação popular e realização de audiências 
públicas, durante os processos de elaboração e de discussão 
dos planos, lei de diretrizes orçamentárias e orçamentos.
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Fundamento Legal

Lei nº. 4.320/1964

Art. 22 -

A proposta orçamentária que o Executivo encaminhará ao 
Legislativo compor-se-á de:

Mensagem  /  Projeto de Lei  /  Tabelas explicativas.
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Fundamento Legal

Lei Orgânica do Município

Art. 147 -

... O projeto de lei relativo a Lei Orçamentária Anual será
apreciado pela Comissão Permanente de Finanças e 
Orçamento ...

MUNICÍPIO DE PIRACICABA



Definição

Lei Orçamentária Anual - LOA

A Lei Orçamentária Anual, também chamada de LOA, é uma 
lei que prevê as receitas e fixa as despesas públicas, para o 
período de um exercício financeiro, respeitando o princípio 
do equilíbrio fiscal.
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Modelo - Orçamento Familiar
MUNICÍPIO DE PIRACICABA

Receitas Despesas

Salários Saúde

Aplicações Financeiras Alimentação

Restituições Transporte

Empréstimos Educação

Outras Rendas (heranças, aluguéis, etc.) Segurança

Lazer

Habitação

Comunicação

Financiamento

Outros



Modelo - Orçamento Público
MUNICÍPIO DE PIRACICABA

Receitas Despesas

Impostos Saúde

Taxas Alimentação

Contr. Melhoria Transporte

Transf. Constitucionais Educação

Transf. Convênios Segurança

Outras Transferências Lazer

Operação de Crédito (empréstimo)  Habitação

Comunicação

Financiamento

Outros



Parâmetros utilizados para a 
Elaboração

LOA 2019
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Parâmetros

Estimativas:

Execução Orçamentária (LOA 2018);

Crescimento da Economia (PIB/BC);

Inflação (IPCA/IBGE).
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Estimativa da variação anual do PIB e inflação - em %

MUNICÍPIO DE PIRACICABA
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PIB - Banco Central Inflação - IPCA/IBGE



Demonstrativos

Lei Orçamentária Anual

LOA 2019

MUNICÍPIO DE PIRACICABA



Orçamento por Órgãos

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

Em R$

Receitas Despesas

Administração Direta 1.423.616.300,00 1.343.485.300,00

Câmara de Vereadores 0,00 41.950.000,00

Prefeitura Municipal 1.423.616.300,00 1.301.535.300,00

Administração Indireta 364.393.600,00 444.524.600,00

Fundação Mun. de Ensino 27.500.000,00 27.500.000,00

Serviço Mun. de Água e Esgoto 250.583.600,00 240.422.600,00

Empresa Mun. Desenv. Habitacional 4.150.000,00 9.820.000,00

Inst. Prev. Assist. Func. Municipais 82.130.000,00 165.072.000,00

Inst. de Pesquisas e Planej. 30.000,00 1.710.000,00

Total do Município 1.788.009.900,00 1.788.009.900,00

LOA 2019
Órgãos



Orçamento por Órgãos

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

72,8%

13,5%

9,2%
2,4%2,2%

Prefeitura
R$ 1.301,5 milhões  

Semae
R$ 240,4 milhões  

Ipasp
R$ 165,1 milhões  

Câmara
R$ 42,0 milhões  

Fumep + Emdhap + Ipplap
R$ 39,0 milhões  



Variação do Orçamento 2019 x 2018 - Órgãos

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

em R$ em %

Administração Direta 1.290.090.100,00 1.343.485.300,00 53.395.200,00 4,1%

Câmara de Vereadores 37.920.000,00 41.950.000,00 4.030.000,00 10,6%

Prefeitura Municipal 1.252.170.100,00 1.301.535.300,00 49.365.200,00 3,9%

Administração Indireta 403.001.000,00 444.524.600,00 41.523.600,00 10,3%

Fundação Mun. de Ensino 29.200.000,00 27.500.000,00 -1.700.000,00 -5,8%

Serviço Mun. de Água e Esgoto 223.786.000,00 240.422.600,00 16.636.600,00 7,4%

Empresa Mun. Desenv. Habitacional 8.000.000,00 9.820.000,00 1.820.000,00 22,8%

Inst. Prev. Assist. Func. Municipais 140.315.000,00 165.072.000,00 24.757.000,00 17,6%

Inst. de Pesquisas e Planej. 1.700.000,00 1.710.000,00 10.000,00 0,6%

Total do Município 1.693.091.100,00 1.788.009.900,00 94.918.800,00 5,6%

Despesas

Órgãos
LOA 2018 LOA 2019

Variação LOA - 2019 x 2018



Evolução anual das Despesas por órgãos

Câmara de Vereadores

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

R$ 29,5 milhões
R$ 32,3 milhões

R$ 34,8 milhões

R$ 31,1 milhões

R$ 37,9 milhões

R$ 42,0 milhões

2014 2015 2016 2017 Previsão

2018

LOA

2019



Evolução anual das Despesas por órgãos

Prefeitura Municipal

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

R$ 957,8 milhões

R$ 1.096,0 milhõesR$ 1.126,4 milhõesR$ 1.154,2 milhões
R$ 1.252,2 milhões

R$ 1.301,5 milhões

2014 2015 2016 2017 Previsão

2018

LOA

2019



Evolução anual das Despesas por órgãos

Fundação Mun. de Ensino - Fumep

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

R$ 25,6 milhões
R$ 27,2 milhões

R$ 28,6 milhões
R$ 30,5 milhões

R$ 29,2 milhões
R$ 27,5 milhões

2014 2015 2016 2017 Previsão

2018

LOA

2019



Evolução anual das Despesas por órgãos

Serviço Mun. de Água e Esgoto - Semae

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

R$ 140,4 milhões R$ 143,0 milhões

R$ 177,7 milhões

R$ 204,6 milhões

R$ 223,8 milhões
R$ 240,4 milhões

2014 2015 2016 2017 Previsão

2018

LOA

2019



Evolução anual das Despesas por órgãos

Empresa Mun. Desenv. Habitacional - Emdhap

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

R$ 9,1 milhões

R$ 8,1 milhões
R$ 7,3 milhões

R$ 10,0 milhões

R$ 8,0 milhões

R$ 9,8 milhões

2014 2015 2016 2017 Previsão

2018

LOA

2019



Evolução anual das Despesas por órgãos

Inst. Prev. Assist. Func. Municipais - Ipasp

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

R$ 64,3 milhões
R$ 73,9 milhões

R$ 88,1 milhões
R$ 98,2 milhões

R$ 140,3 milhões

R$ 165,1 milhões

2014 2015 2016 2017 Previsão

2018

LOA

2019



Evolução anual das Despesas por órgãos

Inst. de Pesquisas e Planej. - Ipplap

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

R$ 1,5 milhões

R$ 1,3 milhões

R$ 0,9 milhões

R$ 0,5 milhões

R$ 1,7 milhões R$ 1,7 milhões

2014 2015 2016 2017 Previsão

2018

LOA

2019



Evolução anual das Despesas

Consolidado do Município

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

R$ 1.228,2 milhões

R$ 1.381,8 milhões
R$ 1.463,8 milhões

R$ 1.529,2 milhões

R$ 1.693,1 milhões
R$ 1.788,0 milhões

2014 2015 2016 2017 Previsão

2018

LOA

2019



Orçamento por Secretarias Municipais

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

em R$ em %

Sec. Mun. Gov. e Desenv. Econ. 8.505.000,00 0,7%

Procuradoria Geral 21.770.000,00 1,7%

Sec. Mun. Administração 28.875.000,00 2,2%

Sec. Mun. Finanças 68.736.000,00 5,3%

Sec. Mun. Educação 377.252.000,00 29,0%

Sec. Mun. Obras 46.810.000,00 3,6%

Sec. Mun. Desenv. Social 44.746.300,00 3,4%

Sec. Mun. Agricult. e Abastec. 11.825.000,00 0,9%

Sec. Mun. Meio Ambiente 134.345.000,00 10,3%

LOA 2019
Secretarias Municipais



Orçamento por Secretarias Municipais

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

em R$ em %

Sec. Mun. Ação Cultural e Turismo 16.542.000,00 1,3%

Sec. Mun. Saúde 416.954.000,00 32,0%

Sec. Mun. Transp. Internos 11.335.000,00 0,9%

Guarda Civil 42.535.000,00 3,3%

Sec. Mun. Trânsito e Transp. 50.020.000,00 3,8%

Sec. Mun. Esportes, Lazer 17.070.000,00 1,3%

Sec. Mun. Trabalho e Renda 4.215.000,00 0,3%

Total da Prefeitura 1.301.535.300,00 100,0%

LOA 2019
Secretarias Municipais



Orçamento por Secretarias Municipais

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

32,0%

29,0%

10,3%

5,3%

3,8%

3,6%

3,4%

3,3%
2,2%

7,0%

Saúde
R$ 417,0 milhões  

Educação
R$ 377,3 milhões  

Meio Ambiente
R$ 134,3 milhões  

Finanças
R$ 68,7 milhões  

Trânsito
R$ 50,0 milhões  

Obras
R$ 46,8 milhões  

Desenv. Social
R$ 44,7 milhões  

Guarda
R$ 42,5 milhões  

Administração
R$ 28,9 milhões  

Demais Secretarias
R$ 91,3 milhões  



Variação do Orçamento 2019 x 2018 - Secretarias Municipais

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

em R$ em %

Sec. Mun. Gov. e Desenv. Econ. 8.340.000,00 8.505.000,00 165.000,00 2,0%

Procuradoria Geral 19.475.000,00 21.770.000,00 2.295.000,00 11,8%

Sec. Mun. Administração 28.425.000,00 28.875.000,00 450.000,00 1,6%

Sec. Mun. Finanças 66.701.000,00 68.736.000,00 2.035.000,00 3,1%

Sec. Mun. Educação 357.185.000,00 377.252.000,00 20.067.000,00 5,6%

Sec. Mun. Obras 51.812.500,00 46.810.000,00 -5.002.500,00 -9,7%

Sec. Mun. Desenv. Social 43.588.600,00 44.746.300,00 1.157.700,00 2,7%

Sec. Mun. Agricult. e Abastec. 9.520.000,00 11.825.000,00 2.305.000,00 24,2%

Sec. Mun. Meio Ambiente 128.280.000,00 134.345.000,00 6.065.000,00 4,7%

Despesas

Secretarias Municipais
LOA 2018 LOA 2019

Variação LOA - 2019 x 2018



Variação do Orçamento 2019 x 2018 - Secretarias Municipais

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

em R$ em %

Sec. Mun. Ação Cultural e Turismo 15.825.000,00 16.542.000,00 717.000,00 4,5%

Sec. Mun. Saúde 400.518.000,00 416.954.000,00 16.436.000,00 4,1%

Sec. Mun. Transp. Internos 11.060.000,00 11.335.000,00 275.000,00 2,5%

Guarda Civil 41.080.000,00 42.535.000,00 1.455.000,00 3,5%

Sec. Mun. Trânsito e Transp. 48.780.000,00 50.020.000,00 1.240.000,00 2,5%

Sec. Mun. Esportes, Lazer 17.035.000,00 17.070.000,00 35.000,00 0,2%

Sec. Mun. Trabalho e Renda 4.545.000,00 4.215.000,00 -330.000,00 -7,3%

Total da Prefeitura 1.252.170.100,00 1.301.535.300,00 49.365.200,00 3,9%

Despesas

Secretarias Municipais
LOA 2018 LOA 2019

Variação LOA - 2019 x 2018



Orçamento por Grupos de Despesas

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

em R$ em %

Despesas Correntes 1.653.723.036,00 92,5%

Pessoal e Encargos Sociais 822.615.000,00 46,0%

Juros e Encargos da Dívida 5.393.105,00 0,3%

Outras Despesas Correntes 825.714.931,00 46,2%

Despesas de Capital 96.422.864,00 5,4%

Investimentos 74.785.969,00 4,2%

Amortização de Dívida 21.636.895,00 1,2%

Reserva de Contingência 37.864.000,00 2,1%

Total do Município 1.788.009.900,00 100,0%

LOA 2019
Categorias Econômicas



Orçamento por Grupos de Despesas

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

46,0%

46,2%

4,2% 3,6%

Pessoal e Encargos
R$ 822,6 milhões  

Outras Despesas Correntes
R$ 825,7 milhões  

Investimentos
R$ 74,8 milhões  

Demais Despesas
R$ 64,9 milhões  



Orçamento por Grupos de Despesas – Prefeitura Municipal

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

em R$ em %

Despesas Correntes 1.233.766.386,00 94,8%

Pessoal e Encargos Sociais 597.597.100,00 45,9%

Juros e Encargos da Dívida 5.393.105,00 0,4%

Outras Despesas Correntes 630.776.181,00 48,5%

Despesas de Capital 66.768.914,00 5,1%

Investimentos 53.562.019,00 4,1%

Amortização de Dívida 13.206.895,00 1,0%

Reserva de Contingência 1.000.000,00 0,1%

Total da Prefeitura 1.301.535.300,00 100,0%

LOA 2019
Categorias Econômicas



Orçamento por Grupos de Despesas – Prefeitura Municipal

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

45,9%

48,5%

4,1% 1,5%

Pessoal e Encargos
R$ 597,6 milhões  

Outras Despesas Correntes
R$ 630,8 milhões  

Investimentos
R$ 53,6 milhões  

Demais Despesas
R$ 19,6 milhões  



Evolução dos Repasses Financeiros Realizados pela Prefeitura aos 
demais Órgãos do Município

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

Em R$

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Câmara 29.515.412,85 31.716.666,67 34.375.000,00 33.865.953,60 37.920.000,00 41.950.000,00

Emdhap 7.098.857,68 5.843.771,72 5.614.374,77 5.313.699,96 5.900.000,00 5.670.000,00

Ipasp 16.830.000,00 12.310.200,00 17.056.000,00 33.492.000,00 55.588.000,00 72.781.000,00

Ipplap 1.500.000,00 1.200.000,00 800.000,00 792.450,00 1.670.000,00 1.680.000,00

Total Repassado 54.944.270,53 51.070.638,39 57.845.374,77 73.464.103,56 101.078.000,00 122.081.000,00

Órgãos

Repasses Financeiros Realizados pela Prefeitura aos Outros Órgãos

Repasses Previstos - LOARepasses Realizados



Evolução dos Repasses Financeiros Realizados pela Prefeitura ao Ipasp

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

R$ 16,8 milhões
R$ 12,3 milhões

R$ 17,1 milhões

R$ 33,5 milhões

R$ 55,6 milhões

R$ 72,8 milhões

R$ 88,8 milhões

R$ 109,8 milhões

2014 2015 2016 2017 Previsão

2018

LOA

2019

2020 2021
Previsão - LDO



Orçamento dos Investimentos por Fontes de Recurso

Prefeitura Municipal

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

42,8%

3,7%7,4%

41,8%

4,3%

Rec. Municipal
R$ 22,9 milhões  

Rec. Federal
R$ 2,0 milhões  

Rec. Estadual
R$ 4,0 milhões  

Oper. Crédito
R$ 22,4 milhões  

Outras
R$ 2,3 milhões  



Previsão de Arrecadação – Prefeitura

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

em R$ em %

Receitas Correntes 1.394.701.497,00 98,0%

Impostos, Taxas e Contr. de Melhoria 504.374.500,00 35,4%

IPTU 140.406.800,00 9,9%

IR 57.276.500,00 4,0%

ITBI 42.587.000,00 3,0%

ISSQN 208.613.100,00 14,7%

Taxas 53.137.600,00 3,7%

Receita Patrimonial 12.061.100,00 0,9%

Receita de Serviços 648.500,00 0,1%

Transferências Correntes 850.693.100,00 59,8%

FPM 66.512.160,00 4,7%

ITR 2.880.000,00 0,2%

LOA 2019
Categorias Econômicas



Previsão de Arrecadação – Prefeitura

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

em R$ em %

ICMS 356.800.000,00 25,1%

IPVA 77.600.000,00 5,5%

IPI 2.545.600,00 0,2%

Transf. SUS 124.150.000,00 8,7%

Transf. Fundeb 153.780.000,00 10,8%

Outras Receitas Correntes 26.924.297,00 1,9%

Receitas de Capital 28.914.803,00 2,0%

Operações de Crédito 24.000.000,00 1,7%

Alienação de Bens 440.000,00 0,0%

Transferências de Capital 4.474.803,00 0,3%

Total da Prefeitura 1.423.616.300,00 100,0%

LOA 2019
Categorias Econômicas



Previsão de Arrecadação – Prefeitura

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

25,1%

14,7%

9,9%5,5%
4,7%

4,0%

3,7%

10,8%

8,7%

13,0%

ICMS
R$ 356,8 milhões  

ISSQN
R$ 208,6 milhões  

IPTU
R$ 140,4 milhões  

IPVA
R$ 77,6 milhões  

FPM
R$ 66,5 milhões  

IR
R$ 57,3 milhões  

Taxas
R$ 53,1 milhões  

Fundeb
R$ 153,8 milhões  

SUS
R$ 124,2 milhões  

Demais Receitas
R$ 185,3 milhões  



Aplicações Constitucionais Obrigatórias - Ensino e Saúde

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

25,00%

15,00%

27,01% 26,53%

0%

10%

20%

30%

Ensino Saúde

Aplicação Mínima Obrigatória Estimativas - LOA 2019

R$ 270,9

milhões

R$ 292,7

milhões

R$ 162,6

milhões

R$ 287,6

milhões



Composição das Fontes de Recursos destinadas à Saúde

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

69,0%

29,9%

0,3%0,8%

Rec. Municipal
R$ 287,6 milhões  

Rec. Federal
R$ 124,9 milhões  

Rec. Estadual
R$ 3,4 milhões  

Outras
R$ 1,1 milhões  



Principais Investimentos

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

Em R$

Órgãos / Projetos Valor

1377 - Readaptação/Ampliação/Reforma de Imóveis e Espaços da Câmara de Vereadores 670.000,00

1044 - Tecnologia da Informação - CI 750.000,00

1279 - Construção de Escola de Educação Infantil 4.835.000,00

1280 - Ampliação, Reforma e Adaptação de Escola de Educação Infantil 1.750.000,00

1282 - Ampliação, Reforma e Adaptação de Escola de Ensino Fundamental 1.150.000,00

Câmara de Vereadores

Sec. Mun. Administração

Sec. Mun. Educação



Principais Investimentos

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

Em R$

Órgãos / Projetos Valor

1513 - Projetos e Obras de Infraestrutura e Drenagem de Combate a Inundações 10.000.000,00

2263 - Recuperação e Manutenção das Vias Públicas Pavimentadas 3.500.000,00

1254 - Pavimentação de Vias Públicas 800.000,00

1252 - Extensão e Adequação da Rede de Iluminação Pública 600.000,00

1258 - Recuperação e Construção de Obras de Arte Especiais 600.000,00

1256 - Drenagem de Águas Pluviais 500.000,00

2262 - Recapeamento Asfáltico 500.000,00

1381 - Estruturação da Rede de Proteção Social - CASE 550.000,00

Sec. Mun. Obras

Sec. Mun. Desenv. Social



Principais Investimentos

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

Em R$

Órgãos / Projetos Valor

1519 - Revitalização da Praça José Bonifácio 450.000,00

1331 - Implantação de Praças e Centros de Lazer 440.000,00

1485 - Unidades de Saúde - Recuperação e Implantação 1.500.000,00

1489 - Intervenções Físicas - UPA Vila Cristina 1.000.000,00

1205 - Unidades de Saúde - Recuperação e Implantação 700.000,00

Sec. Mun. Meio Ambiente

Sec. Mun. Saúde



Principais Investimentos

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

Em R$

Órgãos / Projetos Valor

1092 - Ampliação e Implantação de Unidades Físicas de Segurança 1.500.000,00

2082 - Vigilância de Áreas Públicas - Manutenção e Ampliação 635.000,00

1085 - Renovação e Ampliação da Frota de Patrulhamento da GCMP 560.000,00

1239 - Modernização dos Terminais de Transporte Coletivo 13.040.000,00

1238 - Reestr. Operacional das Linhas de Ônibus com Implantação Faixa Exclusiva 960.000,00

1235 - Remodelação de Sistemas Viários 500.000,00

1162 - Espaços Esportivos - Recuperação e Implantação 400.000,00

Sec. Mun. Esportes, Lazer

Sec. Mun. Trânsito e Transp.

Guarda Civil



Principais Investimentos

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

Em R$

Órgãos / Projetos Valor

1421 - Extensão e Reforço de Rede de Água e Instalação de Adutoras 9.470.000,00

1422 - Reforma e Ampliação das Estações de Tratamento de Água - ETAS 3.178.200,00

1420 - Construção e Ampliação de Reservatórios e Estações Elevatórias 2.050.950,00

1466 - Regularização Fundiária 1.350.000,00

1470 - Habitação de Interesse Social 1.000.000,00

Total 64.939.150,00

Empresa Mun. Desenv. Habitacional - Emdhap

Serviço Mun. de Água e Esgoto - Semae



Informações

http://www.piracicaba.sp.gov.br

http://www.financas.piracicaba.sp.gov.br

http://www.transparencia.piracicaba.sp.gov.br
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